Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0041/2023

Em, 06 de fevereiro de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
UTILIZAÇÃO DAS SALAS DESATIVADAS DO
CENAPE COMO EXTENSÃO DA ESCOLA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL VOVÓ
OLÍVIA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a utilização das salas desativadas do CENAPE como
extensão da Escola Municipal De Educação Infantil Vovó Olívia.

Sala das Sessões, em 06 de fevereiro de 2023.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa aumentar o atendimento às crianças no bairro Jardim
Esperança.

Destaca-se que a Escola Municipal de Educação Infantil Vovó Olívia se encontra
com todas as salas de aula sendo utilizadas.

Assim, tendo em vista que o local que era destinado ao antigo CENAPE
encontra-se fechado, necessário se faz a utilização do referido espaço como extensão da
creche, aumentando o número de crianças atendidas, ainda mais considerando o fato de
que a referida escola funciona em período integral, permitindo assim que os
responsáveis pelas crianças possam ir trabalhar.

Desta forma, torna-se imperiosa a aprovação da presente proposição.